
CADERNO 1  5terça-feira, 28 de fevereiro de 2012

DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III 
e V, da Constituição Estadual, e
Considerando o brusco falecimento do Deputado Estadual 
ALESSANDRO ALBUQUERQUE NOVELINO,
Considerando a relevante contribuição desse Parlamentar às 
causas em favor do Pará, especialmente para as regiões do 
Marajó, Sul e Sudeste do Estado.
D E C R E T A:
Art. 1º Luto Oficial no Estado do Pará, por três dias, a contar de 
25 de fevereiro do corrente ano, em homenagem à memória de 
ALESSANDRO ALBUQUERQUE NOVELINO.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE FEVEREIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 610/2012-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 156/2012-GAB SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar JULIA CRISTINA GOMES FERREIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Monitoramento e Controle, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro 
de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 611/2012-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 156/2012-GAB SEC.SEGUP,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO do cargo 
em comissão de Coordenador de Programação Orçamentária e 
Financeira, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 612/2012-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 156/2012-GAB SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
nomear JULIA CRISTINA GOMES FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Programação 
Orçamentária e Financeira, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 613/2012-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 156/2012-GAB SEC.
SEGUP,

R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Monitoramento e 
Controle, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de 
fevereiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE3
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 614/2012-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 011/2012-GABS/
SETRAN,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO SERGIO QUEIROZ DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 1º de janeiro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 615/2012-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 339/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 616/2012-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 339/2012 – GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO HILDO RODRIGUES DE CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 617/2012-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 304/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA do cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 618/2012-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 304/2012 – GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Segurança, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 619/2012-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 304/2012 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear HENRY PEPARD FERREIRA SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 620/2012-CCG DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a PORTARIA Nº. 627/2012-CCG, datada de 23 de 
fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
32.103, de 24 de fevereiro de 2012.
II. lotar RAIMUNDO NONATO GOMES FILHO, Assessor Especial 
I, na Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento 
Econômico e Incentivo à Produção.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE 
FEVEREIRO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  113/2012-SCCG, DE 24 DE 
FEVEREIRO DE 2012

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado, referente o mês de Março de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de 
Fevereiro de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 113/2012-SCCG, DE 
24 DE FEVEREIRO DE 2012

SERVIDOR P E R I O D O 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Ana Paula Brito Cunha 2011/2012 19/03 a 17/04/2012
Anette Soares de Araujo 2011/2012 01 a 30/03/2012
Apolinário Galvão Alves 2011/2012 01 a 30/03/2012
Carolina de Moraes Dantas Freire 2011/2012 01 a 30/03/2012
Celeste Regina Cavalleiro de Macedo Ribeiro 2011/2012 07/03 a 0504/2012
Celiana Maria de Azevedo Chaves 2010/2011 05/03 a 03/04/2012
Cristiano de Souza Costa 2011/2012 12/03 a 10/04/2012
Dilton José de Oliveira 2010/2011 01 a 30/03/2012
Diracy da Cruz Miranda 2011/2012 01 a 30/03/2012
Edilson Elias Anunciação de Oliveira 2011/2012 01 a 30/03/2012
Eina Maria Torres Camoas 2011/2012 31/03 a 29/04/2012
Elizandra da Silva Leal 2011/2012 01 a 30/03/2012
João Cavalcante de Oliveira 2010/2011 01 a 30/03/2012
João Raimundo da Silva 2011/2012 01 a 30/03/2012
José Irailson de Nazaré 2011/2012 05/03 a 03/04/2012
José Viana de Souza Filho 2010/2011 01 a 30/03/2012
Kamille Kelly Vasconcelos Guerreiro 2011/2012 05/03 a 03/04/2012
Luiz Flavio Matta Costa 2011/2012 15/03 a 13/04/2012
Luiz Otavio Pires da Penha 2011/2012 01 a 30/03/2012
Marcos Antonio Brandão da Costa 2011 01 a 30/03/2012
Maria de Fatima Carvalho da Silva 2011/2012 01 a 30/03/2012
Maridalva Pantoja Dias 2011/2012 01 a 30/03/2012
Marislela de Sousa Fonseca 2011 01 a 30/03/2012
Michel Silva Ribeiro 2011/2012 01 a 30/03/2012
Mourão Carrera Cardoso Junior 2010/2011 05/03 a 03/04/2012
Moyses Bendahan 2011/2012 01 a 30/03/2012
Patricia Bezerra Maneschy 2011/2012 01 a 30/03/2012
Pedro Paulo Mendes Maués 2011/2012 05/03 a 03/04/2012
Roberta Carmona Valério Abdul Hons 2011/2012 05/03 a 03/04/2012
Rosa Maria dos Santos Gomes 2011/2012 02 a 31/03/2012
Wagner Luiz de Aviz Carneiro 2011/2012 01 a 30/03/2012


